(Λωθείσ.)

Ethos uersiculos sic extempore uerti.
Tūc puer adhuc me meneerius ex Opoēte
Edes sub uestras duxit quo tempore cedē,

DE ARTIBVS

Committens tristem, pueri Amphidamani
te pereveri,

Prognatum fatuus nolens, sed percitus ira.
Talorum in ludo rabie dementer amara.

Iam satis opinor liquet, olim etiam gra-
uissimis causis probandis Poetarum uer-
culos adhibitos esse. At ne quis putet uelli
stianum, uel ueteres iurisconsultos, cau-
sas suas poetarum ueribus approbasse, au-
dite & glossularios & plerosq; illos iuris in-
terpretes idē sibi sumptuisse. Est glossa in .L.
de quæstione in uerbo alieno C. de transla-
ctionibus, ubi glossularius probaturus le-
gem, quam in præsentia referre necessenō
est, ut quæ facile in promptu esse queat, nō
de liberis, qui de parētum morte inquirere
solēt, sed extraneis uerba facere, uersiculo
Ouidij firmat, qui est,

Filius ante diem patris inquirit in annos.
Est glossa in .L. unica in uerbis errore
Calculi C. de errore Calculi, quæ Calculi
album pro meliore die usurpatum, Persij
probat uersiculo, qui est,

Hunc Macrine diē munera meliore lapillo.
Est glossa in .L. si creditor in uerbo sep-
didicisse C. de pignoraticia actione ubi Ac-
cursius ait (speciem legis qui uollet scire, i/
psam legem consulat) an sine culpa se per-
didisse

O R A T I O

didisse probare debeat sub iudice lis est. Et
mox addit uerbum Horati. Est glossa in ca-
pitulo, prudentes in uerbis ut debere ex-
tra. de donationibus quæ citans illud do-
mini, Beatus est dare, quam accipere, illi
co subdit, proinde locum Martialis in Scæ
uolam probra ingerere quod apud omnes
esitaret, apud eum uero ederet nemo, uer-
siculi si quos iuuat audire sunt ij.
Scæuola tu comedis apud omnes, nullus
apud te

Alterius siccas pōcula, nemo tua.

Aut tu redde uices, aut desine uelle uocari.
Dedecus est semper sumere, nilq; dare.
Sed quid uniuersas glossas quæ poetarū
uersibus conditæ sunt retexor? Reliquum
est, ut & plerosque iuris interpretes poeta-
rum uersibus in grauibus rerum dissertatio-
nibus usos esse commonstrem. Cæterum
ne longius quam supra institui, in hac ora-
tionis parte uerter, unū illud in præsentia
referam. Iason in appēdīcibus, quas com-
mentarijs Christophori Porci in institutio-
num libros assuit, in tit. qui, & ex quibus
causis manumittere non licet in .§. in frau-
dem creditorū, in quæstionem uocans, an
in rebus probabilibus ignorantia censea-
tur, responderet rerum alienarum probabi-

DE ARTIBVS

libus ignorantia censeatur, respondet res
alienarum probabilem ignorantiam exis-
te posse quod nemo re re alienarū, nisi ad se
pertineant, curiosus esse debeat, unde, in-
quit, & illud est Terentij in Heautontim.
Tātum a tua re oī tibi est, reliqua nos sis.
En habetis optimi auditores cur nam poe-
tarum lectio iurisconsulto utilis esse queat,
siquidem ex illis, exemplo tam ueterum,
quam recentiorum iurisconsultorum cau-
sarum etiam firmamenta comparare po-
test. Postulat orationis ordo, ut & illas
duas philosophiae partes, quarū una, quia
naturæ a secretis quodāmodo est, ἡ φυσική
altera, quia mores informat, ἡ θεοτική appellat
iuris candidato usui fore doceā. Et ἡ φυσική
quidem iurisconsulto prodest, quod iuris-
consulto frequenter in ueneficos orationis
impetus dirigendus est, in quos frigide &
ridicule dixerit, nisi quibus rebus uenena
parentur, quomodo homines enecent ex
ploratum habeat. Ut uero exploratum ha-
beat, ἡ φυσική auxilio fuerit. Non sibi con-
stabit iurisconsultus, si in mulieres, quæ par-
tus medicamentis abegerūt, orationis mu-
cro stringendus sit, nisi ex της φυσικῆς adi-
tis quibus modis id fieri possit & an fieri ua-
leat ex

ORATIO

Icat exprompsit. Sic Cicero in oratione pro Cluētio non unquam tam diserte, tam prudenter Oppianicum ueneficij reū perage potuisset, si non philosophiæ quoque eius, quæ rerum causas inquirit & docet, gnarus fuisset. Quæ oratio adeo posteritati placuit, ut Iurisconsultus in titulo de poēnis honorificam mentionem eius facere nō dedignetur? At si in homicidas detonandum sit, o quam sudabit iurisconsultus, si nō cur ex uulnere illato aliquis perierit rationibus e Philosophia naturali de promptis docere potuerit, glo. in L. prima C. de emendatione seruorum differit, Quod si quis servum alienum occiderit, eum legi Aquiliæ obnoxium teneri, nisi probare queat, servum illum ex uulnere non obijisse, id uero quomodo probare poterit homo eius philosophiæ partis quæ rerum archana scrutatur penitus ignarus? Hic locus de philosophia τῆς Φυσικῆς mihi paucis attingendus fuit, ut & alia quæ adhuc mihi dicenda incumbunt, pro dignitate exponere possim, proximum uero est, ut ostendam & alterā philosophiæ partem, quæ ad mores singendos conferat, futuro iurisconsulto oppido fru-giferam fore. Princípio iuris Civilis scientiam rem sanctissimam esse cōstat L. prima.

D

DE ARTIBVS

ff. de uarijs & extraordi. cog. Proinde & eos qui ei præsunt, sancte integre & mora-
te uiuere decet, ne professionem adeo san-
ctam, malis suis moribus dehonestent et de-
decorent. At quinam iurisconsultus se op̄is
mis moribus exornare potest, hoc est ho-
neste uiuere, alterum non laedere, nam ita
mores hominum format Philosophia illa
τέχνη qui hanc philosophiæ partem, quæ
mores fingit, uel extremis labris, ut dicitur,
attigit nunquam s̄nō minus profecto hoc
facere potest (si modo prophana cū sacris
conferre licet) atque is Christianam uitam
instituere ualet, q̄ eos libros, qui ad Chri-
stianismum informant, nec ipse legit unq̄,
nec ab alijs sibi enarrari audiuit. Hinc ipso
usu comperimus, quam spurce, quam illi-
beraliter, quam moleste uiuatur a iuriscon-
sultis ḥs, qui illā Philosophiæ partem, quā
Socrates e cœlo deuocasse fertur, contem-
pta, illotis quod aiunt pedibus, ad sanctam
illam iuris professionem inuolarunt. Acce-
dit ḥs quod cum *πολιτική* una sit Ethicæ
pars, quid obsecro iurisconsultus Reipubli-
cæ clavo admotus, in Repub. se dignum fe-
cerit, qui neq; ea quæ Plato, neq; quæ Ari-
stoteles *πολιτείας*, scripsere, diligen-
tissime et legerit & tenuerit. An domū com-
mode

ORATIO

modo administrare poterit, si τὴν οἰκονομίαν
καὶ aut ipse non legit, aut nec ab alijs recte
tractari uidit. Nemo opinor hoc dixerit,
Nec igitur ἡ πολιτεύεσθαι pro eo ac decet
aliquis quiuerit, nisi uel in illorū libris uer-
satus sit, qui politiæ rationes docent, uel a-
pud eos egit, q̄ ea quæ in libris τὸ πολιτεῖας
scripta sunt, factis in Repub. præclaris ostē-
derunt. Taceo hic quod iurisconsulto nū-
quam non, de æquo, bono, honesto, iu-
sto, iniusto, siue causas agat, siue consilijs iu-
ter alios dicendum est. Quid enim est aliud
iurisprudentia, quam iusti & iniusti sciētia?
L. n. ff. de origine iuris. Proinde plerique
iurisprudentiam partem philosophiæ illius
quæ a moribus formādis nomē habet, exi-
stere affirmant. At uero unde æqui, boni,
honesti rationes deriuabit, nisi ex Platonis
legibus, nisi ex libris Ethicis Aristotelis ex
quorum scriptis ueteres iurisconsulti mul-
ta adeo deprompsierunt. Postremo cū sæ-
pe necessitas, quæ, utin proverbio est, fe-
rijs caret, & telum est acerrimū urgeat, ut,
quo Reipub. status in tranquillo sit, impro-
bos accusemus, uituperio afficiamus, pro-
bos laudemus, defendamus. Ad utrumli-
bet horum pro decoro tractandum, pluri-
mum, in illa philosophiæ parte quæ Ethice

D ij

DE ARTIBVS

dicitur, elaborasse profuerit. Hinc enim & virtutum rationes, propter quas homines laudibus ornamus, hinc uitiorum scatringes quorum ergo homines insectamur, fluunt. An uero putamus Ciceronem in Verrem, in Vatinium tam uehementer, tam prudenter dicere potuisse, si non ex moralis Philosophiae libris, uitiorum formas tam probe perdidicisset? An tam splendide, tam diserte Archiam poetā laudibus tollere potuisse existimamus, nisi virtutum genera ex Ethices monumentis haufisset? quod si hęc mea argumenta alicui nō faciunt fidem, ut credat philosophiā tam moralem, quam naturalem iurisconsulto prodesse, huic fidem faciat ipse Cicero, & ipse iuris Civilis callentiss. qui in pluribus libris & epistolis testatur dicendi facultatem, quā iurisconsultū dicam an ἔχοντι suā esse affirmāt, ex intimis sapientiæ fontibus fluere, & hoc nomine quondam eosdē fuisse, qui & morum & dicēdi præcepta traderēt. Sed iam tempus est, ut ad id quod in extrema orationis parte mihi dicendum sumpsī ueniā, nimirum tam Latinæ, quam Græce linguae peritam futuro iurisconsulto admundum & utilem & necessariam existere. Atq; hic oratos uolo eos, qui partim temporum iniuria,

O R A T I O

Inuria, partim præceptorum inopia neu-
tram harum linguarum perdiscere potue-
runt, ne ægre ferant, me has linguas iuueni-
bus commendare. Non enim id & me eo
animo fiet, ut senes in ordinē redigam, sed
ut quam compendiosa uia ad iuris Ciuilis
studia utriusq; linguæ uiatico instructi, per
ueniant, ostendam, sed ad rem. Hoc uobis,
qui Pandectarum libros euoluistis explo-
ratum arbitror legū sermone nihil latinius,
nihil tersius, nihil politius uel dici uel exco-
gitari posse. Quod si quibus Pandectarum
libros adhuc per ætatem adire non licuit,
ex Laurentio Valla, qui in omnium ma-
nibus teritur, haud dubie didicerunt, quid
de illis libris, quantum ad sermonis cultum
attinet, statuendum sit. Nam is in libro ele-
gatiarum tertio scribit se releggisse quinqua-
ginta pandectarum libros cum quadam ad-
miratione, adeo ut primum nescierit, utrum
diligentia ne an grauitas, prudētia an equi-
tas, sciētia rerum, an orationis dignitas præ-
stet, & maiori laude digna esse uideatur. Et
prisci, ut idē inquit iurisconsultus quales,
quanticq; in eloquendo fuerint, iudicare
non possumus, quippe quorum nihil legi-
mus, his autem qui inter manus uersan-
tur, nihil est mea sententia, quod addi adi-

D ij

DE ARTIBVS

miq; possit, non tam eloquentiæ, quam
quidem materia illa non magnopere pati-
tur, quam latinitatis atque elegantiæ, sine
qua omnis doctrina cæca est, & illiberalis
præseruum in iure Ciuitati, hæc ille. At uero
cum tanta sit in legum Ciuitatum libris elega-
tia & nativa sermonis prieras, quinā ob/
secro iuris Ciuitatis studijs destinatus, & o/
mnis elegantiæ, omnis latinitatis ignarus,
aut per se ad plenum leges intelliget, aut ut
alij intelligent efficere potest. An q; Atticæ
linguæ nō prorsus gnarus est, Demosthe-
nis, Platonis, Luciani libros recte assequen-
tur? aut ut alij assequantur efficerit? An lin-
guæ Hebraicæ non satis peritus biblia He-
breæ probe intellexerit? An, ut & ad uulga-
res linguarum Dialectos ueniam, qui Gal-
lice sonare nō exacte potest, Gallorum scri-
pta exacte interpretabitur? Num qui Ger-
manorum linguam non absolute callet, ea
quæ a Germanis uel eloquuntur, uel scripta
extat, absolute assequetur? Breuiter an quis
scripta qualis qualis tandem linguæ cuius nō
ad unguem peritus est, intellectu compre-
henderet, nemo, ut mea fert opinio, nisi Mo-
richo illo Lucianico stupidior sit, hæc affir-
marit. Nec igitur Iuri Ciuitati destinatus exa-
cte & adamussim leges intellexerit, si latini
sermonis

O R A T I O

sermonis nitorem, quo illæ scriptæ sunt, nō adamussim perspectum habet. At hic reclamabit aliquis, ergo Accursius, Bartholus, Baldus, & si qui sunt alij inter illos interpretes iuris in legum abstrusa nō penetrarunt unquā, quippe qui id quod in confessio est, linguae latinæ munditiem sibi non compararunt. Auditu, ego quamuis per ætatem de tantis uiris fortassis pronuntiare nō possum, nec, si possem, in tanta a me dissentientium uarietate facerem, quod id mihi inuidiosum nec minus superciliosum in me esse possit, tamen quando hac mea oratione, aliud specto nihil, quam ut prima discen-
tium iuuentur studia, non tam iudicis, quā coniectoris personam in me recipiam. Et paucis dico Accursium, Bartholom, Bal-
dum, & alios huius gregis interpretes, lin-
guæ latinæ ignaros non quidem in legum omnium exegesi hallucinatos esse, id quod partim ingenij fœlicitate, qua olim non pa-
rum multi iurisconsulti effloruerūt, accidit,
partim labore infatigabili & improbo, qui cum omnia, ut Poeta ille inquit, uincat, le-
gum quoqz difficultates in plerisque lite-
rarum latinarum ignaris expugnauit. At multo fœlicius, multo labore minori, fœli-
cissima illa ingenia legū adīta recludere po-

D iiii

DE ARTIBVS

tuisse, si naturæ felicitati, usus quoque literaturæ latinæ accessisset, citra omnes ambages existimo. Sed cum temporum iniquitate latini sermonis peritia tam præclaris ingenii negaretur, o quā sēpe in Sole, ut in proverbio est, caligarunt & noctem, ut inquit Seneca, in oculis gestarunt, tum quam sēpe in legū interpretationibus, ppter latine linguæ ignorantia, transuersi in nescio quā a legibus aberratē sensum, abrēpti sunt. Exempla hic referre opus non est, qui uollet Budei, Alciati, Zasj procerum iurisconsultorum nostri seculi scripta elegantissimam euoluat, & exempla plura quam inuictis illis barbarie patronis gratum existet, reperiāt. Adhæc Cicero proprietatem sermonis iurisconsultis peculiarem esse debere, affirmat. Quid uero aliud est sermonis proprietas, quam latīni sermonis mundicies & castimonia, hanc dicendo iurisconsultus non unquam tuebitur, qui non eam a puero exceptuerit, perdidiceritq;. Quid uero hic cōmemorem, quod iurisconsulti, qui latine loquuntur, citius legum intelligentiam in auditorum animos transfundunt, quam qui adeo barbare dicunt, ut Gotthum quendā dicere credas? Quis enim non citius intelligit eum, qui bellum, quam qui guerrā adesse, qui

O R A T I O

esse, qui inducias datas, quam qui Treus
gam concessam dicit? Quis non citius adse-
quetur, quid proscripti, quid præconio ci-
tati sint, quam quid banniti existant? quid
retorquitio significet, citius auditor intelle-
xerit? quid sit exscribere, describere, exem-
plum sumere, quam ut plerique loquuntur,
exemplare, prius intelligitur quid sit exem-
plum recognitum, quam quid exemplarium,
collationatum existat. An non uero quis ci-
tius intelligat, si dicam stipulatio disiuncti-
ua est, quam si stipulatio alternativa est, di-
xero? Mirū, nisi quis prius intelliget, quid
sicut legibus soluere, quam quid dispensare,
quid thema & propositum uel species le-
gis sit, quam quid casus existat. Emoriar, si
non prius iuuenis percepitur, quid profite-
ri sit, quam insinuare donationem. Quid
sit æquus, quid ini quis iudex, quam quid
fauorabilis & nō fauorabilis. Sed hic q̄ sp̄ia
cui latini sermonis elegātia naufragē est, ob-
strepuerit. V in' tu uocabula in scholis iuris
cōsultorꝝ recepta e suo loco mouere & tol-
tere? Auditu, nihil est quod malim, q̄ cum
omnia studia pristino nitorि restitura sint,
iuris quoque Ciuilis studium in pristinum
gradum restitui, sed quando plerique qui
hoc nostro secundo iura profitentur, præter-

D v.

D E A R T I B V S

barbara ista uocabula, in prōptu non ha-
bent ulla, boni cōsulendum erit, si quas a
suis praeceptoribus didicere uoces, auditio
ribus communicent. Cæterū iuuenes, qui
ista tempestate, qua omnes bonæ literæ ef-
floruerunt, iuri Ciuli se addicūt, paululū
elegantioribus uocibus assueteri uelim, ut
aliquādo ubi senes nostri, eis lāpada, quod
ajunt, cursu tradiderint, studia iuris in lu-
cē ueterem reuocari queant. Porro quod
Alexander de Imola quodam loco, cum
non inter iurisconsultos numerandum pu-
tar, qui non in ore habeat uoces iuriscon-
sultis assuetas, hoc est, (sic enim ego intelli-
go) qui non communī barbarie cum alijs
fruatur καὶ βαρβαρίᾳ, mea quippe sente-
tia, perridiculum est, quando consuetudo
latine loquentium digna sola sit, quæ a nul-
lo non exprimatur, sed illi uiro, quando
barbaro seculo florens aliter sentire quam
barbare non potuit, condonandum est.
Sub hæc, latinæ linguæ peritia, hoc quoq;
commodi iurisconsulto apportat, ut quicq;
imbatus est, syncerius et fœlicius iura doce-
at. Qui enim latinam linguam docti sunt,
hac fere ratione in legum exegesi utuntur,
primo omnium speciem legis auditoribus
enarrant, deinde usum legis ostendunt, qd
enim

TORAT 10

enim refert te plusquam Myriadas legum.
in munerato habere, si nullius usum certū
teneas. Postremo, quibus argumentis no-
motheta aliquis utatur, quibus orationis
flosculis lasciuat, indicant. Tum si quid in
interprete aliquo primæ classis adnotatum
est, quod ad legem faciat, id in loco, & cō-
mode adducunt. Quod si exempla huius
rationis docendi leges requiritis, consulite
ea que uel Zasius uel Alciatus latine linguæ
callentissimi in leges scripsere, & me uera di-
xisse comperietis. At scholasticum, inquit,
hoc dicēdi genus est, recte scholasticū aīs,
& quod scholis, meo quidem iudicio non
male congruat. Nam illud quod a plerisq;
in scholis receptum est, ut tunc quisque suo
officio se egregie defunctum arbitretur, si
uel plus minus mille leges una hora effun-
dat, uel si quod Italīs placere uideo, in inter-
pretibus magis quam in legibus illustrādis
defudet, non damno quidem, sed prius il-
lud docendi institutum memoriam potius
interpretis ostentare, q; auditoris pro gres-
sum nauare uidetur, quando fieri non po-
test ut auditores tot leges meminisse aut pos-
sint, aut uelint. Posterior uero docēdi ra-
tio temporis extrahēdo inuēta esse appetit.
Sed quid hæc moueo, aut curo, in docen-

DE ARTIBVS

do rationem, quæ cuīque optima esse vide
tur, per me licet sequatur. Sed ut eo quo di
gressa est oratio mea redeat, linguæ latinæ
cognitionem cum ad alia multa, tum ad sin
cere & commode docendas leges condu
cere dixi, id quod & testatur Cicero, dum
Seruum Sulpitium hac gratia eloquentiā
quæ latini sermonis nativa puritas est, as
sumplisse scribit, ut ius Ciuitile facile possit
tueri. Hoc quid aliud est, quam ius Ciuitile
apte docere? Nec frustra idem Cicero, Scæ
uolam præclarum quoque iurisconsultum
laudat, qđ oratione limatus fuerit, de quo
illud dicere solitus erat, Scæuolam iurisper
itorum eloquentissimum, eloquentium iu
risperitissimum existere. Cur orator ille elo
quentiam in Scæuola laudibus ornaret, si
non ea oratori apprime necessaria & utilis
foret, quando stultum est aliquid in aliquo
laude tollere cītra quod quis facile munus
suum tueri possit, nec aliquid emolumētū
alicui addat. Nec idem Cicero Cathonem
iurisperitissimum, in dicendo præstantissi
mum fuisse scripsisset, si nihil momenti, lat
inæ linguæ cognitione iurisprudentiæ adiun
geret. Sed quid ueteres iurisperitos tantum
recenseo; sunt & nostro seculo Scæuole,
Sulpitij, Cathones, inter alios uero, (nam
omnes

O R A T I O

Omnes nominare longū esset) eminet Gu-
lielmus Budeus, Alciatus, Vdalricus Za-
sius, de primis duobus, non ita multo post
dicam, de postremo hic locus exigit, ut cō-
memorem. Quanta uero dicendi sciētia,
Zasius p̄f̄stet p̄ter discipulos suos, q̄ eo
Friburgi iura publice frequenti auditorio
profidente p̄ceptore usi sunt, scripta q̄q̄
eius elegātissima, terlissimac̄ declarāt. Nec
mihi credibile est, uirum illum tantus uigi-
lijs, tanto sudore, tanto scribendi rædio, nō
enim aliter hoc sacrum constat, ut Græcis
in prouerbio est, illam suam latini sermo-
nis puritatē veneremq̄ redempturū fuisse,
si non eam ad iura Ciulia, & necessariam
& commodam intellexisset. Superest, ut &
Græcanicæ literaturæ cognitionē iuris Ci-
uiliis candidato oppido necessariam iuxta
utilem esse ostendam. Primo omnium bo-
nam partem legum Ciuilium quas in Pan-
deictarum libris consutas habemus, e Græ-
corum Platonis, Aristotelis, Demosthe-
nis, Homeri denique libris collectas, tam
manifestum est, quam quod manifestissi-
mum. Iam quamuis περ τὰ ἀληθινὰ non
conducit, tamen mire leges intelligibiles
reddit, e quibus fontibus emanarunt, com-
pertum habere. Tum quod nō raro riuiū

DE ARTIBVS

tantum legum in Pandectas deriuati sunt,
cū in ipsis authoribus, omnia pleno fluāt
alueo. Tum quod in nostris codicibus plē-
rūq; lacunas Græcis legibus uacuas relatas
comperimus. Quid igitur hic fecerimus,
ubi uel leges non integræ, uel prouersus ex-
punctæ inueniuntur? num diuinare posse
rimus? id quod Accursius subide in studio
habet, quid aut relictum, aut omissum sit,
si non ipsos authores e quibus leges decer-
ptæ sunt legerimus. Sed agite, exēplis aga-
mus. Callistratus iurisconsultus in titulo Pa-
dectarum de nundinis, negotiatores &
gricolas, & si quod aliud genus hominum
est, quod exportat & importat merces, ci-
uitati bene constitutæ utiles esse ex Platone
probat. Verum hic locus in exemplaribus
nostris desideratus fuit, nec facile quid sibi
Callistratus uelit intelligi posset, nec e quo
Platonis libro descriptus esset, facile sciuisse
mus, si non Andreas Alciatus alter nostri
seculi Sulpitius, locum istum ex libro Plato-
nis de legibus secundo restituisset. Est præ-
terea in lege secunda in Pandectis de legi-
bus finitio legis ex oratione Demosthenis,
quam in Aristogitonem habuit inserta, iā
nescio quot annis locus ille ex qua Demo-
sthenis oratione depromptus esset, penitus
ignotus.

O R A T I O

ignotus fuit. Denique Budeus ille omnium
& linguarum et bonarum literarum θύλακον
unde hic locus e Demosthene decerpitus es-
set, commonstrauit. Accedit huc quod si
iurisconsultus Græcæ linguæ peritus sit, &
locum aliquem ex Græcis authoribus in Pā-
dectis adduci uideat, mox totus ne an di-
miciatus locus hic trāscriptus sit, cōperiat,
id quod etiā multum opis ad intelligēdam
legem suppeditat. Sic ut modo retuli Cal-
listratus in titulo de nūdīnis Græca quidem
Platonis uerba latina fecit, sed is qui Plato-
nem legerit, facile uider, quam pleniore, ut
ita dicam, orationis flumine illuc omnia ex-
uberent, longe enim Plato fusius istum lo-
cum tractat, quam a iurisconsulto tractatur,
qui ut breuitati, sic em̄ coniūcio, consuleret,
ea tantum quæ pro se facerent, e Platone de-
cerpsit. Verum lector, qui illa a Callistratō
transposita legit, minus quid sibi illa lex de-
mercatoribus uelit intelligit, quam si in Pla-
tone ipso ubertim tractata omnia legerit.
Hoc quoque in lege secunda de legibus, in
finitione legis e Demosthene trāsumpta ac-
cidit, fusius enim & plenius omnia Demo-
sthenes, legis finitionem instruxit, quam ius
iurisconsultus in lege non raro iam a me ad-
ducta instruit: & quid sibi finitio legis uelit,

DE ARTIBVS

citius intelligit is , qui e fonte eam haurit,
quam qui riuulo contentus existit . Con-
fert igitur iurisconsulto linguae Græcæ co-
gnitio , & ad hęc , ut ipse met suis oculis , qui
bus plus fideli , quam alterius adhibetur col-
lustret . An loca Græca a iurisconsultis in
Pandectarum locis in linguam Romanam
transfusa , sarta tecta , quod dici solet , sint ,
si aliqua mutila & μείσης deprehēdet mox
ad ipsos fontes cō tendet , ne quid sit quod
legis sensum remoretur . Et est hęc nō unil-
garis causa , ut mihi uidetur , ob quam Græ-
ca lingua ἡs , qui se iuris Ciuilis studio desti-
nāt , diligētissime amplexari , exoculariç
debeat . Sed quid futurum est , si Græcā lin-
guā ignores , & in ultimos Codicis libros
incidas in quibus tot Græcæ uoces sunt ,
ut uix tot noctu as Σιοβόλας Athenis fuisse
crediderim . Hic sane non plus preciū ope-
re feceris , quam si in Hebræa biblia incidas ,
Hebrææ linguae rudis . Et ut illarum uocū
ignorantia in foro in agendis causis tibi pa-
rum obesse queat , quanquā hoc nondum
prorsus mihi persuasum est , quid enim fa-
ciet in foro uerborum , quibus res appelleat
imperitus ; nēpe hoc quod canis in balneo ,
tamen si interpretis fungaris munere , ridi-
culum dicā , an ignominiosum erit , te pro
ostris

Q R A T I O

rostris, magna professum, uoces etiā pueris
 hoc fœlicissimo seculo, linguæ Græcæ gna-
 ris, cognitas, prorsus ignorare. Olim Pu-
 blius cōsul, qui se iurisconsultū uideri uole-
 bat cū nihil minus esset, tanq̄ testis interrogata-
 tus, cū se nihil scire respondisset, Cicerō, ut
 erat facetus in eius imperitiā iocatus, disce,
 quælo ait, forsitan de iure te interrogatur pu-
 tas. An non etiam credimus talia scomma-
 ta nobis, si non in os, at clam obiectum iri.
 Disce tu iurisconsulte, pene aliter dixeram,
 prius quid uoces sint, quibus adeo iuris uo-
 lumina refertæ sunt, quam te rerum Ciui-
 lium doctore profitearis. Nec iniuria hoc
 audiunt isti uocum contemptores, natura
 enim ita comparatum est, ut rerum scientia
 citra uocum cognitionē constare non pos-
 sit, siquidem cum principe Philosophorū
 teste Aristotele, uoces rerum symbola sint,
 uocibus non perspectis, & in rerum, quare
 uoces signa sunt & notæ, cognitione hal-
 lucinemur, oportet. Quomodo igitur per
 Deum immortalem legem intelliges? si nō
 uerba qbus lex uititur intelligas. Quod si re-
 rum cognitione, citra uocum intellectum cō-
 sistere potest, quo ore, qua fronte Labeo iu-
 risconsultus se plerosq; iuris nodos uocum
 origine & ratione, non secus ac bipennā

B

DE ARTIBVS

Tenedia, ut Græcis in proverbio est, disse-
cuisse, fatetur. Cur igitur iuris consulti in li-
bro de legatis tertio, adeo anxie, adeo ac-
curate, iam Græca iam Latina uocabula in
interpretantur? Eradatur ergo titulus de re-
rum & uerborū significatione, qui quoque
præter uocum Latinarum, iuxta Græcarū
exegesim complectitur nihil, sed ualeatisti
linguarum & omnis Latinæ dictionis, ho-
stes, qui si non succensere uellent, hoc his,
quæ iam de necessitate linguae Græcæ dixi,
adderem, non raro totam legis intelligen-
tiam in uno Græco uocabulo recte intelle-
cto uerti. Est lex tertia, in Pandectis de con-
dictione Triticaria, quæ uulgo sic legitur,
In hac actiōe, si quæritur res quæ petita est,
cuius temporis æstimationem recipiat, ue-
rius est quod Seruius ait, condemnationis
tempus spectandum, si uero desierit esse in
humanis, mortis tempus, sed etiam antea
secundum Celsum. Reliqua nostis, ubi pro-
ponendam esse docet, ἐν τῷ Αἴτῃ, quasi que
dicat, latius & non obseruatis iuris angu-
stis, quæ vox nisi reposita sit, totū sensum
legis subuertit. Vult enim lex ne illa actio-
ne, ita tempus mortis consideretur, ut ad
leuissimæ æstimationis symplegadas & an-
gustias

O R A T I O

Gustias rem contrudamus, sed potius p bo
no & æquo æstimationē ineamus, Accur
sius dū hanc uocem Græcā hic deesse igno
rat, ueluti Protheus ille $\pi\pi\lambda\nu\mu\omega\varphi\sigma$ in uo
ce, antea, se in tres formas, nec admodū si
bi constantes transformat. In promptu mi
hi essent leges aliæ, & quidem plurimæ, in
quibus propter unam, aut alteram uocem
Græcam exulanten totus sensus $\alpha\gamma\omega$
 $\kappa\alpha\tau\omega$ miscetur, sed satis sit ex una lege
didicisse, in una Græca uocula recte perspe
cta, totius legis aliquando proram & pup
pim cōsistere, & proinde summopere lin
guæ Græcæ cognitionē, ei, qui in legibus
uersari uoler, necessariam esse. Taceo hic,
quod iuris studio consecratus, nec istas uo
ces, quod Græco fonte cadant, qbus etiā in
forēsibus negotijs utendū est, citra literatu
ræ Græcanicæ cognitionē exacte intellectu
rus sit, cuiusmodi sūt paraphernalia bona,
chirographiū, Apocha, Antapocha, Proto
collū, bona Hypothecata, Hypotheca, Tra
pezita, signū autenticū, & si quę aliæ uoces
sunt, quibus ut cōfessis Græcis utamur, ne
cessum est. Hic dixerit aliquis, harum sane
uocum, ergo lingua Græca, iuris cōsultus
facile carere potest, cum illas & Rabulæ fo
renses ut omnium literarum bonarum, ita

E n

DE ARTIBVS

Græcæ literaturæ imperitissimi, & intelligant, & quam creberrime in ore habeant. Audi tu, homines isti e suis se dignis libro-
rum lacunis ista uocabula utcunq; hauriūt
quos si acriter urgeas, ut tibi uocum qui-
bus adeo crebro utūtur, rationem reddat,
nihil plus dicturi sunt, quam coruus ille,
qui Octauio Cæsari ex Actiaca uictoria re-
uerteti occinēs χαιρε καισαρ. Quid illud
sit, quod ab aucupe lummis laboribus in-
stitutus, occinuerit, dicere potuisset; hoc ad
pecuniam corradendam nihil impedimen-
to est, inquires. Antea dixi mihi in ista mea
oratione nihil rei esse cum istis, qui iurispru-
dentiā sola lucrī cupidine correpti, discunt,
simodo discunt, sed cum his qui in hoc or-
mine ocium, in hoc omne reponunt nego-
cium, ut & esse & dici iurisconsulti possint.
Valeant igitur istæ auri & argenti hyrudi-
nes, & lucris suis ita ut possunt fruantur, ja
est opinor satis comprobatum, quā Græcæ
literaturæ cognitio, futuris Iurisconsultis
pernecessaria & perutilis existat, quod si
aliquem hæc mea argumenta non mouet,
ut iurisconsultus futurus linguarum cogni-
tionem sibi comparer, hunc opinor moue-
rit Iustinianus ipse, qui in exordio statim Pā-
declararum linguam tam latinam, quā Græ-
cam æter.

Qam æternas esse optat, nec immerito, uide
 rat uir ille, eos qui non utraque lingua ex-
 culti, ad legum studia irrumperent, oleum
 & operam perdituros. Quid enim cū tot
 Græcis legibus, cum tot Græcis uocabu-
 lis, quæ ubiuis obturbant, faciet iuriscon-
 sultus, linguae Græcæ prorsus hospes? Mo-
 uerit et hunc iurisconsultorum exēpla, qui,
 ut ex responsis eorum conīcere licet utram
 que lingua ex æ quo calluerunt. Moue-
 rint & hunc nostri seculi iurisconsulti, quo-
 rum qui iuris callentissimi sunt, in utraque
 lingua insigniter excellunt. Et ut alios omittam
 est Gulielmus Budeus, Iesu bone, quā
 rara, præter iuris Ciuilis exactam cognitio
 nem, in utraque lingua eruditione prædi-
 tus est. Andreas Alciatus uir, in quo nesci-
 as maior ne iuris cognitio an utriusque lin-
 guæ exactissima peritia existat. Cui uero ue-
 risimile uideūt uiros illos, tantis laboribus
 utriusq; lingue scientiā sibi comparatueros
 suisse, nisi eam, ad iura Ciulia & ualde ne-
 cessariā & utilem fore præuidissent: si quē
 tantorum uirorum exempla non commo-
 ueant, ut prius in utraque lingua perdiscē-
 da operam ponat, quā Iuris adita subheat,
 hunc nescio quid mouere possit. Nec est
 quod difficultas aliquem ab utrach literatu-

D E A R T I B V S

ra discenda abstrahat, & absterreat. Adsit
modo ingenii mediocre, adsit amor, qui
ut in proverbio est, musicam docet, utran-
que discendi linguam ardens. Accedat pra-
ceptor non omnino imperitus, emoriar, ni-
si citius utranque literaturam perdidicerit,
quam quondam maiores nostri semilatine
miserandam perdidicerunt balbutiem. Si
quid difficultatis in his linguis perdiscendis
est, in rudimentorum absynthio deuoran-
do existit, quod ubi iam deuorauimus, o-
mnia quae discenda sunt, synere & melle flu-
re uidebuntur, sed quid haec hoc loco? In
tellexistis optimi auditores, quibus literis
opus sit ei, qui compendio ad iuris Civilis
studia prouehi uelit. Intellexistis primo o-
mniū ei eas discendas artes, quae sermonis
magistræ sunt, cuiusmodi est, Grammatica,
Rhetorica, Dialectica. Intellexistis historias
rū iuxta Poetarū lectione quoq; iuris consul
tū instructū esse debere. Intellexistis iurisca
didato, duas philosophiæ partes percogni-
tas oppido profuturas, quarum una rerū
naturas inuestigat, altera ad mores forman-
dos facit. Intellexistis & Latinæ & Græcæ
literaturæ cognitionem parandam ei, qui
inoffenso pede, in iuris Civilis campo iner-
care cupiat. Ex quibus obiter impruden-
tiā dicam

O R A T I O

Nam dicam, an insaniam illorum, qui pueros uix uagitum oblitos, iuri destinandos, putant, liquido perspicitis. Totum ius ex intimis artium humanitatis fontibus derivatum est, & ueterum iurisconsultorum literæ omni prisca et ueteri eruditione scatet. Et sunt, si Deo placet homines, qui & ius Ciuitale, & prisca illa ueneranda iurisconsultorum placita intelligi posse existimant, etiam si quis omnis humanitatis, omnis ueræ eruditionis ignarus sit, neque uero & illud conscienteum est, quod plerique dicunt, eos qui secundum bonarum literarum cognitionem partam, iuri Ciuitali animum adiungant, raro insignes iurisconsultos euadere. Quis Seruio Sulpitio in iure Ciuitali Ciceronis seculo fuit praestantior; at is sero ad ius Ciuitale animum adiecit, nec Baldus inter interpres iuris, postremus est, siue quis ingenij acumen spectet, siue diligentiam in tractandis legibus consideret, at & is sero ius Ciuitale attigit. Praetereo alias innumeros, qui quamuis olim praebeantur in iure tamen Ciuitali insigniter eruditissimi euaserunt. Quare uos optimi iuuenes ne credite, ne obtemperate illis, qui uos omnium literarum, omnium linguarum rudes, ad iuris Ciuitatis studia illiciunt. Cogitate illud Cathonis,

C O N S I L I V M . D I .

Sat cito, si sat bene, cogitate tum **dēmūn**
uobis tempus discendi iura appetiſſe, quū
iam in bonis & literis & linguis, solidatun
damēta ieceritis, quibus prætermissis, nun
quam hoc quod cupitis, nempe ut ius
Ciuile, & recte per omnia intelligatis
& fœliciter tractetis, consequemij
ni, Nobilis em̄ sententia Quin
tiliani est, ad nullius rei sum
mam, niſi p̄cedētibus
initijs perueniri.

D I X I .

F I N I S ,

SCENDI IURA

CONSI=

LIVM DE COMPENDIA
ria discēdi iura Cūilia ratiōe, ad Mau
riciū Breunlerum, Iuris utriusq;
Licentiatū. Authore Chri
stophoro Hegen
dorphino,

CHRISTOPHORVS HEGEN
dorphinus, Mauricio
Breunlero S.

VM TV nuper, mi
doctissime Maurici, a
pud me pranderes, &
ut inter prandēdum ac
cidere solet, de rebus
uarijs cōfabularemūr,
tandem de iuuentutis
nostræ studijs sermo ul
tro citroq; inter nos habetur, ubi tu inter
cetera dicebas tibi ualde placere, quod iu
uentus hoc tempore ad grauiora studia cō
tenderet, nā alios ad Theologiam animū
adīcere, alios Medicinæ studio se tradere,
tertios, iurisprudentiæ nomen dare. Ve
rum hoc tibi displicere aiebas, quod cū tam

E v

CONSILIVM DI-

Theologiæ, quam Medicinæ studiosis mul-
tæ adeo, & certæ professionem utrancq; se-
liciter auspicādi uiæ a doctissimis quibusq;
& Theologis & Medicis præscriptæ sint,
nullus inter iurisconsultos nostri seculicet
tam Iura Ciuitia ingrediundi methodum
iuuentuti præmonstraret. Addebas te ple-
rosq; non postremi nominis Iurisconsultos,
sæpe consuluisse, quonam pacto, iuris Ci-
uitis studia fœliciter auspicanda essent, sed
neminem adhuc aliquid certi tibi ostendis-
se, nec in ratione accedendi iura Ciuitia cō-
fessisse, nam alium ab institutionib; iuris
Ciuitis hoc studium auspicandum esse con-
suluisse, allum ab interpretum lectione in
hæc studia ingrediendum esse suassisse. Ter-
tium iuris candidatum, ab initio statim pro-
fessores iuris omnes diligenter audiendos
esse, autorem fuisse, breuiter alios aliâ qua-
horum studiorum cursus instituēdus esset,
uiam monstrasse. Et cum qua es facundia,
multorum consilia, quæ, ijs, qui Iuri Ciuiti-
se dedere, uel fuit data, nobis inter prandē-
dum diserte exposuisses, tandem me intui-
tus, ecquid tu Christophore consuleres, si
rogareris a iuuene, ut, dux ei itineris ad ius
Ciuite perdiscēdum esses. Ego uero in præ-
sentia id quod mihi cōmodum, & rectum
uidebatur,

SCENDI I V R A.

videbatur, dixi, interim rem mecum altius, & accuratius repetens, concepi animo rationem quandam, quae mihi non omnino absurdum, & Iuris Civilis candidato non in frugifera uisa est. Cæterum ut tu istius meæ rationis disceptator esse possis, eam in literas relatam ad te mittere uolui. At ne inter legendum rerum turba onerareris, & quam fortasse fideliter quam salubriter his qui Iuris sacris inaugurarí cupiunt consului, displicere nequeas, in capita quædā uniuersi consilij mei, summam redigi.

CAPUT PRIMUM.

Sin ulla alia reinstituenda animo obuersari debet illud quod nescio, quis tandem dixit, deliberandum est diu, quod statuē dum est semel, in Iurisprudentia adeunda animo obuersabitur, quod moneat iuuenem, ut prius secum deliberet, quam ad Ius Civile discendum animum adiungat. Primo omniū deliberabit secum, an huic disciplinæ adeundæ maturus sit, tunc uero se maturum esse ferat, quando iam omnibus bonis literis se exornauit, quando iam Græcæ iuxta Latinæ literaturæ gnarus est. Circa enim bonarum literarum cognitionem, circa linguarum peritiam, in legum studia

C O N S I L I V M D I^o

nihil nec spe sua, neq; aliorum expectatio
ne dignum effecerit. Marcus Cicero tabu
las legum duodecim omniū philosophorū
bibliothecas uocat, quod in his omnis phi
losophiæ partes repositæ & recōditæ sunt.
Iam in quinquaginta Pādestarum librī su
sīus & uberius & ueteribus Cæsaribus, &
prīscis Iurisconsultis partes Διαλογοφί
& expositæ extant. Quod si igitur illæ ta
bulæ duodecim uniuersam philosophiam
complectuntur, & Pandectarum librī exil
lis tabulis ceu fontibus promanarūt, omnis
Philosophiæ gnarus sit, oportet, qui in Di
gestorum librīs fœliciter uersari uoleat. Sed
ut quid uelim intelligatur, philosophia mi
hi finienda est. Philosophia non est hoc stu
dij genus, qd Sophisticas, & quæ Neronis
thermas refrigerare possent, nugas perse
quitur, sed Philosophia est artium dicendi
morum Ciuilium, & Philosophiæ cogni
tio. Dictionem, hoc est, orationem tres ar
tes informant, Grammatica, Dialectica,
Rhetorica. Grāmatica docet ut uerba uer
bis apte inter loquendum copulemus, ne
generibus, ut inquit Cicero, numeris, tem
poribus, personis, casibus perturbanter ora
tio. Iam quis negare potest, quin Gramma
tices cognitio necessaria sit Iuris candidato,
quippe

SCENDI IURIA.

quippe sine qua, nec uerborum in legibus contextum obseruare, nec ipse ut quod dicat auditor, assequatur, & efficere potest. Taceo hic de propria & nativa cognitione uocum, cuius quoque Grāmatica magistra est. Quomodo igitur uoces legū intelliget is, qui e Grāmatica uocum significationē nonunquam perdidicis? Rhetorica orationis cultum, & elegantiam docet. Cultus orationis in hoc situs est, ut id quod dicere uelimus, nitide, polite & uenuste dicamus. Elegantia orationis est nihil aliud, quam nativa sermonis puritas et uenustas. In Iure Ciuiili quanto orationis cultu omnia nitant, quanta orationis elegantia omnia fluant, norunt h̄i, qui Pandectarum libros, uel extremis, ut dicitur digitis, attigerunt. At uero quid faciet in istis libris iuuenis, omnis cultus, omnis elegantiæ orationis rudis & expers? nihil profecto aliud, quam homo rusticus in cubiculo uestiū cultissimarum, vasorum Corinthiacorum, rerū omnium elegantissimarum instructissimo facere posset, mirabitur quidē illum omnium rerum mūndum & ornatum, sed illo uti homo his rebus nō exercitus non nouit, sed nec quid artis in re qualibet sit, prae inscitia intelligit. An non etiam hoc omnis elegantiæ oratio

C O N S I L I V M D I

nis rudi Iuris candidato in Pandectarum libris omni orationis supellectile elegantissima, omni nativa dictionis puritate, referentissimis usu uenire poterit, nimirum ut miretur quidem ueterum Iurisconsultorum in dicendo & nitorem, & elegantiam, sed prae ignorantia Latinæ dictionis res quas tantopere admiratur, in usum suum conuertere nesciat. Tum quid in hac uel ista lege artificij intextum sit, prorsus non afflatur, quando ita natura comparatum, ut nemo rei, cuius ignarus existit, artem intelligere queat. Nec igitur sermonis artificium, nisi sermonis artifex intelliget. Porro si Iurisconsulto aliquando, ubi ubi tandem sit, ea facienda erunt, insuaue quid & ingratum auribus offunderet, si non inescendarum aurium illecebras, quæ e Rheticis discuntur, perspectas habuerit. Quid com memorem hic, quod admodum diserte & distincte, res uniuersæ in legibus tradatūr, id quod iuuenis Dialectices imperitus nunquam quoque intelliget. Dialectica est enim ars, qua ea quæ diserte & distincte tractata sunt cognoscimus. Accedit hoc quod in legum studio subinde probationum iam ἐπέχεων iam ἐπέχεων sit metio, has quoque nec assequetur, nec pro dignitate tractare poterit.

SCENDI I V R A.

poterit iuuenis, qui Dialecticam nunquam
uel, utin prouerbio est, & limine salutauit.
Etenim Dialectica est organum quoddam,
quo & argumentorū formas intelligimus,
& recte argumentis uti ualemus. Et hic qui
dem est tam Rhetorices, quam Dialectices
usus in legibus ipsis tractandis. Quid uero
Iurisconsultus Dialectices rudis aget, uel in
foro, uel in concione ad populum haben-
da, uel in consilijs dandis, certe confuse &
uirum petus quidam mentis dictat effun-
det omnia. Nec aut quid ipse dicat, si su-
bito dicendum sit in promptu habebit, nec
quid dixerit, alij intelligent. Nec iniuria si
quidem illius artis expers est, quæ statim
quid de qualibet redici debeat, & quo or-
dine ut intelligatur dicendum sit, common-
strat. Venio ad Ethicen, cuius adeo Pan-
declarum libri referti sunt, ut mirer alicui iu-
ueni tam parū esse frontis, ut philosophiæ
moralis nudior quam leberis carnium est,
Ius Ciuitile attī gere audeat. Et audi, Philoso-
phia moralis uirtutum cultū docet, regna,
urbes, domos, familias, homines denique
ipso ad optima quæcumque informat, & dirigit.
Eadem Ciuitile ius profitetur. Iuris enim præ-
cepta sunt, honeste uiuere, neminem lāde-
re, ius suum unicuique tribuere. §. Iuris præ-

C O N S I L I V M D^{I⁴}

cepsa instituti. de Iustitia & Iure. Quid uero aliud est honeste uiuere, quam uitam omnibus uirtutibus exultam traducere? Quid aliud est neminem laedere? quam de omnibus benemereri, male de nullis? regno suo contentum esse, & alium e regno suo non ui, non dolo malo exturbare, non alienas domos expugnare, inuadere, non urbibus aliorum vim inferre, eas diripere, ui occupare. At Ius suū cuiq; tribuere, est magistratus uenerari, colere, metuere, uectigal eis persoluere, nemine re sua defraudare, unicuiq; ius suum illesum relinquere. Nam cum Philosophia illa moralis & Ius Ciuile eadem doceant, multū retulerit in Philosophiae moralis authoribus prius diligenter uersatum esse, quam Iuris Civilis studia adeantur. Cum quarum ad leges naturae attinet, e quibus Cicerone authore, omnia Iura Ciuilia emanarunt, illæ certe plenius apud Philosophos, quam apud Iurisconsultos traduntur. Tum quod quid & uirtutes quas præm̄is Ius Ciuile ornat, & quid uita, quæ punit existat, rectius & accuratius philosophorum, quam Iurisconsultorum libri explicant. Cæterum sunt in Iure Ciuili multa de ueneficijs, de abortionibus, de homicidijs, de causis rerum uariarum, quæ sin-

S C E N D I I V R A.

quæ singula, citra Philosophiæ naturalis cognitionem nec capi, nec tractari possunt. Nam Philosophia naturalis est, quæ causas, energias uenení, medicamentorum, quibus abortiones excitentur, cædis ex uulnere in sanguinem factæ docet. Illa est quoq; Philosophiæ pars, quæ quid causa, quid effectus, quorum usum, & apud Iurisconsultos esse testatur Cicero, commonstrat. Necessaria igitur Iuris studio so huius Philosophiæ partis cognitio existit. Enim uero cum in Pandectarum libris, aliquando Platonis, aliquando Homeri testimonium, ad leges roborandas adducatur. Cum omnes Digestorum libri adeo Græcis uocibus plenæ sint, ut uix Athenis tot ululæ fuerint, cum subinde & priscis Iurisconsultis, ad Græcum literas tacite alludatur, Græcam linguam calleat oportet is, qui Iuris Ciuilis adita penetrare concupiscit, de elegantia Latinis sermonis, quo leges cōscriptæ sint. Quid multa commemo rem & quum antehac dictum sit, Legibus nihil uenustius, nihil latinius existere. Eat igitur aliquis, & Ius Ciuale se ad unguem intellecturum speret, etiamsi omnis Latinis sermonis imperitus sit. Quis nunc igitur tam stupidus est, ut non intelligat, se tunc maturū Legibus Ciilibus ade-

F.

C O N S I L I V M D I

undis fore, quum totius Philosophiae,
quum tam Græcæ, quam Latinæ linguae
peritiam sibi comparari. Sub hæc iuuenis
Ius Ciuale aditus cogitet, an uoce, memo-
ria, facundia polleat, quæ si in eo desidera-
tur, nisi forsitan nūquam in Solem produci-
rus sit, sed semper in umbra secum, aut
Aka^o Zep^o, aut consilijs tantum conciri-
bendis operam suam impendere uelit, ne/
scio an ad Ius Ciuale animum appellere de-
beat. Ridetur Iurisconsultus, si in publico
agat, & non uoce leui, suavi, flexibili audi-
torum demulceat aures. Turpiter se dat lu-
riscōsultus, si Coruino obliuiosior sit, nihil
uel ipse memoriter reddere, uel nihil quod
ab aduersario dictū est, memoria complectē-
queat, nūquam se publico committere au-
debit is, qui infacundia^e suæ cōscius est, sem-
per enim metuet, ut anceps orationis even-
tus est, ne aut pudore suffusus intersilescat,
aut balbutiendo procerum, qui auscultat,
aures enet.

C A P V T S E C V N D V M.

NE illud Iuris studia aditus igno-
ret Iurisprudentiam & Deo concedi
& Dei donum existere, proinde bo-
na conscientia eam & excoli, & exer-
ceri posse,

SCENDI IURIA

ceri posse. Nam cū magistratus & Deo sit,
ad Roma. decimotertio , nec magistratus
sine legibus officio suo fungi queat, siqui-
dem e legibus quæ iusta, quæ iniusta sunt cō
discit, e legibus quæ pœna, quæ præmio
digna existunt facta hominum percipit. Le-
ges igitur Ciuiiles ut quæ partes oēs magi-
stratus sunt, & Deo profectæ sunt, et & Chri-
stiano quoq; tractari cōsciētia bona queat.
Id quod h̄ac graia moneo, ut e pectoribus
quorundam opinionem illam prauam ra-
dicitus euellam, qua sibi legum Ciuiiū tra-
stationem & scientiam Christiano hominē
indignam persuadet, ut cui Deus prorsus
infensus sit, quæ opinio, duo mala parit.
Vnum, quod neminem & Christianum &
Iurisconsultum esse posse, efficit, unde etiā
vox illa nulli non in ore emanauit: Omnis
Iurisconsultus male de religione sentit. Al-
terū, quod permulti ignari hanc professio-
nem a Deo ordinandā esse in hac citra oēm
conscientiam prorsus & eos uoluntatur quip-
pe, qui præter unum lucrū quo Iure quaç;
iniuria partum, aliud quærunt nihil. Nec
deerunt hic sane homines, absq; fronte qui
me ridebunt, quod Iurisconsultum plū
quocq; esse uelim. Sed quid meā refert quid
impium lucrisugā genus in me deblateret

F ij

CONSILIVM DIS

modo illa Pauli sententia uera sit, ad Rom, decimoquarto. Vnusquisque uestrum de se ipso rationem reddet Deo. Vnusquisque dicit Paulus, siue igitur Iurisconsultus es, siue Medicus, siue Theologus de factis tuis iibi rationē reddendā esse certo scias. Proinde unicuique ita agendum erit, ne ubi Dominus nobiscum rationem positurus ueniat, rationem uitæ nostræ reddere non possimus.

CAPVT TERTIVM.

RECTE monuit quidam dum in qua uis re finem spectari uult, sic enim fit, ut quis, & de re, cui se dicare cupit consilium capere queat, digna ne sit cui se dicet. Tum sine rei ob oculos obuersante, re aliter atque æquum est, nō temere utetur. Proinde Iuuenis Iura Ciuilia aditurus, quis eorum finis sit, secum cogitet, et deinde ea uel amplectatur, uel fugiat, & ubi ea iam perdidicit, etiam studeat, ne aliquorsum atque debet, Iuribus Ciuilibus utatur. Sunt uero fines Iurisprudentiæ uarij. Vnus est, ut Iuris Ciuilis cognitione parata Rempublicā rete & prudenter gubernare possimus, hūc finem Iurisprudentiæ statuit Iustinianus Imperator in. §. summa itaque ope, in Praefatione Institutionum. Alius est, ut ad Iuris Ciuilis cogni-

SCENDI IVRA.

uiliis cognitionē, tandem uiduis oppressis
subueniamus, pupillis uexatis succurra-
mus, quæ opa & Deo adprime cordi sunt,
& quæ a nobis in primis exigit, Esaiæ pri-
mo, Quærите iudicium, subuenite oppres-
so, iudicate pupillū, hoc est, defendite, He-
bræorū more, defendite uiduā. Est quoq;
& ille Iurisprudentiæ finis, ut nobis constet
quid nostrum, quid aliorum, quid æquū,
quid iniquum sit. Sic enim Cicero in ora-
tione pro Cecinna, inquit. Hoc uobis in
mentem ueniat, nihil esse in ciuitate tam di-
ligenter, quam Ius Ciuiile retinēdum, etem
hoc sublato, nihil est, quare exploratū cui
quam possit esse quid suum, aut quid alie-
num, nihil est quod æquabile inter omnes
homines; atq; unum omnibus esse possit,
hæc illæ. Nam quod pleriq; Iure Ciuiili abu-
tur, & quod ad hominum salutem reper-
tum est, ad eorum perniciem & damnum
conuertitur, id non Iuri Ciuiili, sed prauæ
hominū uoluntati imputandū est, nisi forte
sacrosanctam Theologiam damnabimus,
quod ea, pleriq; Hierophantę adeo abutun-
tur, ut nihil minus, quam quod dicitur ui-
deri possit: sed hoc prorsus ex animis homi-
num reuulsu[m] esse debet, uti professiones
literarum ex prauis hominum abutentum

C O N S I L I V M D I
cupiditatibus, uel damnent, uel uituperet;
CAPVT QVARTVM.

REQUIVVM est, ut doceamus, quod nam is, qui luri discendo animum ad iungit, uel priuatim legere, uel publice audire debeat. Ego quod mihi comodum & rectum uidetur, dicam, si quid commodius & rectius alicui uisum fuerit, huic mea sententia nihil præiudicatum esse uolo. Mea hæc est ratio, Iurisconsulto fuitro nihil esse melius, nihil conducibilius, q[uod]ut primo omnium institutiones Iuris Civilis, & priuato Marte legat, & si præceptoris idonei copia est, audiat. Nam cum Fabio authore, ad summā præcedentibus initij non perueniatur, et libri institutionum elementa & initia Iuris sunt. §. igitur hi libri in proœmio Instit. merito ab illis Iuris Civilis studia auspicantur. Cæterum institutiones illas Iuris, ita a iuene legi uolo, ut simplici uerborum Iustiniani sensu contentus sit, Accursij glossas, quæ sane magna ex parte optimæ sunt, aliquandiu miseras faciat, idq[ue] duobus nominibus, partim quod rudimenta prima simplicissime discenda sunt, partim quod glossæ Institutionum utilia quidem multa, sed etiam multa par erga &